ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº.1654/2022 - C.E.

Salvador, 12 de agosto de 2022.

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a V. Exª., em anexo, cópia da Moção nº. 25.793/2022, de autoria do Deputado Tom
Araújo, manifestando congratulações ao município.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

Ao Exmº. Sr.

JOSÉ GONZAGA CARNEIRO

Prefeito Municipal

ICHU-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 15/08/2022 09:33

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022EF6621

Assembleia Legislativa da Bahia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO
MOC/25793/2022

fls. 2

 DEPUTADO TOM ARAÚJO

MOÇÃO Nº  25.793/2022

MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  PELA
PASSAGEM DOS 60 ANOS DE EMANCIPAÇÃO
POLÍTICA  E  ADMINISTRATIVA  DO
MUNICÍPIO DE ICHU.

O deputado infrafirmado faz inserir na ata dos trabalhos desta egrégia Assembleia Legislativa
do Estado da Bahia, Moção de Congratulações à população ichuense pela passagem do 60º
aniversário de emancipação político-administrativa do município de Ichu, comemorado em 30
de julho.

O acolhedor  município  de Ichu atualmente  conta  com uma população  estimada  de  6.265
habitantes e faz divisa com as cidades de Conceição do Coité, Serrinha, Candeal e Riachão do
Jacuípe.  Seu território ocupa uma área de 127,668 km² e é parte da bacia hidrográfica do
Paraguaçu e do Jacuípe, e dentre os rios principais estão os temporários Rio Tocó, Caldeirão
da Onça, Tábua Formigueira ou Rio da Vargem.

A história de povoamento da região onde a cidade está localizada, teve sua origem no ano de
1920 na então denominada Fazenda Enxu, situada no distrito de Candeal e cujos proprietários
eram o casal Joaquim Lázaro Carneiro e sua esposa a Sra. Umbelina Maria Carneiro. À época,
o local também foi escolhido para celebração de missas, bem assim, com a movimentação,
por volta de 1925 iniciou-se a formação de um povoado no entorno da fazenda.

Desta  feita,  nessa  breve  abordagem  da  trajetória  do  município,  quanto  à  sua  origem  e
formação inicial,  é indispensável  destacar  que,  dentro da respectiva cronologia,  em 10 de
junho de 1935, pelo decreto nº 9.556, foi criado o distrito com o topônimo de Ichu, à época
subordinado ao município de Riachão do Jacuípe.  Todavia,  alcançou a sua independência
através da lei estadual nº 1.766, de 30 de julho de 1962, desmembrado de Riachão do Jacuípe
e elevado à categoria de município mantendo a mesma denominação. Em 7 de abril de 1963
foi formalmente instalado, com a posse dos vereadores e do primeiro prefeito eleito.

Deputado Estadual Tom Araújo – End.: Av. 1, nº 130, Centro Administrativo da Bahia - Assembleia Legislativa da Bahia - Prédio Anexo:

Wilson Lins, gabinete 301. - Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388

1

fls. 2fls. 3

 DEPUTADO TOM ARAÚJO

Ao homenagear  o município de Ichu e sua população quando comemoram os 60 anos de
emancipação político-administrativa dessa terra, saúdo a todos por essa valorosa conquista, ao
tempo em que expresso o desejo de novas e constantes conquistas.

Prestamos nossa homenagem e da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia ao município
de Ichu pelo 60º aniversário de sua independência administrativa, bem como, congratulamos o
seu povo pelo trabalho e determinação na construção de uma história cada vez mais forte e
próspera.

Dê-se ciência da presente Moção de Congratulações ao Prefeito, ao Vice-Prefeito, à Câmara
Municipal de Ichu e às demais lideranças políticas locais.

Sala das Sessões, 30 de julho de 2022.

TOM ARAÚJO
Deputado Estadual

Deputado Estadual Tom Araújo – End.: Av. 1, nº 130, Centro Administrativo da Bahia - Assembleia Legislativa da Bahia - Prédio Anexo:

Wilson Lins, gabinete 301. - Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388

2

fls. 3fls. 4

Quadro de Assinaturas

Assinado por TOM PASSOS DE ARAUJO em 29/07/2022 11:46

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022B6B517

fls. 5